Paraphrenitis igitur est inflammatio septi, quod viscera thoracis a visceribus abdominalibus disjungit, frequentius cum delirio juncta.

§. III.

§. III.

Morbus est ex frequentissimis, licet rarius ab aliis partium vicinarum inflammationibus distinguatur: veteribus tamen Medicis innotuisse probabile est, imprimis Ruffo Ephesio.

§. IIII.

Quod causas hujus morbi attinet, in genere sunt omnes illæ, quæ alias in aliis partibus inflammations producere possunt, imprimis autem illas inter accusandi sunt aër, cibi potusque acres, calidi, vel et actu frigidi.

§. V.

Aër suis peccans qualitatibus potest diaphragmati nocere, licet enim proxime diaphragma non attingat, nihilominus dum nullum datur spatium pulmones inter et diaphragma, et aër infimam pulmonis partem ingressus, solâ membranâ, pulmones ambiente, a dia-

SPECIMEN MEDICUM

phragmate disjunctus est, patet, cur aër nocivis qualitatibus instructus diaphragmati noxius esse possit, licet illud proxime haud attingat.

§. V I.

Cibi potusque acres, calidi, aut et actu frigidi, ob eandem fere rationem possunt etiam diaphragmati nocere, per oesophagum enim in ventriculum protrusi vel vi deglutitionis per oesophagum diaphragma perforantem, vel in venticulo diaphragmati proxime accumbente, jamjam morantes, ob hanc loci viciniam inflammationem producere possunt.

§. V I I.

Præterea si adtendamus 1º. ad continuum hujus septi motum, quod ob continuam respirationem quiescere nequit, 2º. ad celerrimum, qui ob cordis viciniam in illo fit, humorum circulum, 3º. ad communicationem cum ceteris visceribus, et ad partis hujus situm, quæ proxime accumbit pulmonibus, oesophago, venticulo hepati, lieni, mirum non est, quod possit inflammari

vel

vel aëre, vel cibis potibusque, vel denique quacunque inflammatione vicina hæc viscera occupante, et cum diaphragmate communicante.

§ VIII.

Neque mirum est, quod hoc malum ob viciniam cum dictis visceribus pro alio habeatur, interdum enim salutatur pro Penipneumonia, interdum pro Hepatide, interdum pro Ventriculi inflammatione; uti varia testantur exempla, sic enim Valsalva Peripteumoniam cum Hydrope Thoracis junctam habuit pro Hepatide (a), alii iterum Hepatidem pro Pleuritide salutaverunt (b), ex quibus patet, quam facile inflammatio aliquius partis vel visceris pro alio longe diverso habeatur morbo.

(a) Vid. MORGAGN. Epist. XX. No. 30 & 31.

(b) Vid. SANDIF. Bibl. p. 483.

§. VIII.

Nec tamen difficile est hoc jam memoratos morbos a se invicem distingueret, licet fere periculi in curâ non insit, si hic morbus cum aliis confundatur, nam quamcumque partem occupaverit inflammatio, sive Diaphragma, sive Pulmonem, sive Ventriculum obfesserit, eâdem fere ratione est tractanda, sed si accuratius ad Phoenomena hunc morbum comitantia attendamus, haud magni operis est, illum ab alio distingueret.

§. X.

Phoenomena enim Paraphrenitidem seu Diaphragmatis inflammationem concomitantia primaria hæc sunt.

Febris continua, valde acuta. Quæ vero intensitas longe differt pro vario loco, quem in Diaphragmate occupat inflammatio, longe enim acutior est, si pars ejus membranacea, tendinea inflammatâ est, quam ejus pars carneâ.

III. 3

e A

Dolor

MUSICA INAUGURALE.

7

Dolor ad præcordia, latera, dorsum lancinans, pulmatorius, acutissimus. Hæc omnia patent, nam dictis locis proxime accumbit Diaphragma, atque dolor hic augetur in inspiratione, tussi, sternutatione, deglutitione, ventriculi repletione, nausea, vomitu, singultu, alvi, & vesicæ exoneratione, et hæc omnia intellectu satis sunt facilia, in omnibus enim his actionibus Diaphragma movetur, idque cum aliis partibus inflammatis habet commune, quod motum magis doleat, quam quiescens.

Respiratio dolorifica, parva, frequens. Nam in respiratione semper movetur Diaphragma, quod dolorem auget, ideo ægri conantur compescere dolorem parvæ respirationis ope, quæ iterum fieri nequit, nisi sit justo frequentior.

Solo autem fere thorace in hoc morbo absolvitur respiratio. Quo tempore scilicet thorace solo peragitur respiratio, Diaphragma quiescit, unde minus dolet, ideo sic respirare nituntur ægri, ut quiescente Diaphragmate respiratio solo thorace peragatur (a).

Vox saepius est acuta. Neque hujus Phænomeni ratio obscura

(a) Vid. HALLER. Op. Patholog. p. 231.

obscura est, læsa enim respiratione vox a statu naturali facile deflectit, et acuta fit, quia a consensu Diaphragmatis cum asperâ arteriâ spasmus huic inducitur, unde arctatâ glottidis rimâ, vox acuta redditur.

Hypochondria sursum tracta. Hoc Phoenomenon pro signo pathognomico a Galeno habetur, hujusque Phenomeni ratio videtur in eo esse querenda, quod ægri omni molimine caveant, ne Diaphragma descendat ob summum dolorem et difficillimam respirationem, sicque sursum tractis hypochondriis sursum trahuntur Hepar, Lien, hinc Diaphragma retractum quasi sustinent, et immobile reddunt.

Delirium, quamquam semper non adsit, frequens nihilominus, et sæpe continuum. Ad hoc rite attentionandum est, adest quidem frequenter in Diaphragmatis inflammatione delirium, et quia ejus causa semper adest, hinc continuum adest, interdum tamen mitius est, neque semper adest, dantur enim observationes Diaphragmatis inflammati absque delirio; unde hoc? forte tum solummodo adest delirium, si pars Diaphragmatis tendinea, non vero carneâ inflammata est, uti videmus in aliis partibus inflammatis, quod affectis tendinibus longe frequentius, graviusque delirium sit, quam si carneâ muscularum pars læsa fuerit.

Sæpe

INAUGURALE.

9

Sæpe adsunt singultus et convulsiones. Neque hoc mirum, perquam facile enim materia stagnans continuo motu fit acrior, et sic irritat, imo et interdum perforat Diaphragma, unde modo dicta mala, hujus rei legitur exemplum apud Bondtium, in puellæ cujusdam, vehementissimas convulsiones passæ, iisque extinctæ, cadavere Diaphragma variis ulceribus obsessum ac perforatum sicut deprehensum.

Potissimum risus Sardonus. Hic risus mera est convulsio illorum faciei muscularum, qui agunt, quando homo ridet, jam in Diaphragmatis inflammatione æger ridere videtur, licet reapse non rideat, hic vero risus vocatur convulsivus, quia meræ convulsionis species est, aliis quoque dicitur Sardonus, quia post herbæ cujusdam usum, olim Sardoæ dictæ; ac Linn. S. N. Tom. III. Gen. 699. Spec. 15. Ranunculi Scelerati nomine insignitæ, invadit. Vulnerato autem Diaphragmate, vel acerrimis venenis adsumtis talem risum produci jam HIPPOCRATI (a) et PLINIO (b) innotuit; unde autem hic risus oriatur, non adeo certum, probabilius

(a) Vid. HIPPOCR. Epidem. Tom. V. pag. 100. Charter Tom. VIII. pag. 351.

(b) Vid. PLIN. Lib. XI. Cap. XXXVII;

bilius est hoc fieri per consensum Nervi Diaphragmatici cum illis faciei, nervus enim Diaphragmaticus oritur a cervicalibus, cervicales autem communicationem quoque habent cum septimi paris portione durâ, et quinti paris ramo, cum quo per faciem distribuitur, hinc verisimiliter singularis ille consensus inter Diaphragma et faciei musculos (c), in infantibus dormientibus quandoque etiam observatur facies quasi subridens, imprimis tempore dentitionis, indeque curis plenæ matres instantes convulsiones præsagiunt, quæ sæpe quoque subsequuntur, unde patet illud symptomata jure suspectum haberi (d).

§. X I.

Non omnis autem Paraphrenitis æque vehementibus, neque semper omnibus illis, quæ enumeravimus, stipata est symptomatibus, sæpe enim absunt delirium, singultus, tussis, convulsio, risus Sardonus, licet Diaphrag-

(c) Vid. BARTHOL. Anat. Reform. Lib. II. Cap. 3. pag. 346. et MONR. Hist. Nerv. pag. mihi 159. in Belgica Editione anni 1773.

(d) Vid. III. VAN SWIETEN Comm. Tom. III. pag. 75.

phragma revera fuerit inflammatum seu vulneratum (a). Cujus rei ratio ex §. præcedenti peti potest, nempe, eundem locum non semper occupare inflammationem, Diaphragma enim constat ex parte carneâ, ex membranis illam ambientibus, et tandem ex parte tendineâ, jam pro vario, quem inflammatio obsidet, loco, varia et diversa procul omni dubio apparebunt symptomata, et longe graviora sunt exspectanda, si tendinea pars fuerit inflammata, quam si sola pars laboret carnea, hinc risus sardonius et alia symptomata saepius ac facilius invadunt, si partem tendineam occupaverit inflammatio, quam si partem carneam obfesserit.

§. X I I.

Nonnullis celeribus in Arte viris visum fuit, Paraphrenitidem non semper oriri a Diaphragmatis inflammatione, atque pro suâ sententiâ attulerunt, quod in cadaveribus Paraphrenitide extinctorum nulla saepe labes in Diaphragmate fuerit observata, sed quidem in Hepate, verum ex hoc id solum concludere pos-

(a) Vid. SANDIF. Biblioth. Tom. X. pag. 182.

possimus, delirium quoque inflammationem Hepatis concomitari, æque ac illam Diaphragmatis, nam sine dubio nullum datur viscus, quin inflammatum interdum delirium excitare valeat, imo vero in Paronychiā, extremum digiti phalangem occupante, atque vehementissime dolente, pessime delirassem aegros vidi illi. SWIETENIUS (a). Afferunt porro, in cadaveribus observata fuisse Diaphragmatis inflammationem absque ullo delirio, unde concluserunt, Paraphrenitidem aliunde quam a Diaphragmatis inflammatione esse derivandam, vel derivari posse; mirum hoc non esse, interdum Paraphrenitidem abesse, attamen Diaphragma inflammatum esse, ex modo dictis patet.

§. XIII.

Si omnia jam memorata rite perpendamus, patet, hunc morbum acutissimos inter esse referendum, nimirum si oculos conjiciamus ad mali naturam, quia omnium viscerum inflammatio periculi haudquaquam ex-
pers

(a) Vid. Ejus Comm. Tom. III. pag. 74.

pers est; ad facillimam ad proxima viscera diffusionem, ut ad Pulmonem, Hepar, Lienem, Ventriculum etc.; ad partis affectæ indolem, quæ nempe respirationi adeoque vitæ maxime est necessaria; ad necessarium, quique continuo procedit, illius motum; ad singulare cum vitalibus visceribus imprimis cerebro et corde commercium, quia, uti patet, nervorum interventu maxima communicatio datur inter cerebrum et Diaphragma, et quia, inflammato hoc septo, facile pericardium afficitur, et sic inflammatio cum corde communicat; denique ad Symptomata §. X. memorata, uti convulsiones, singultus, delirium, quæ quo graviora sunt, eo pejorem ominantur eventum, facile sequetur, morbum hunc inter periculosissimos esse habendum.

§. X I I I .

Hoc malum, ut omnes aliæ inflammationes, terminatur vel resolutione, vel suppuratione, vel gangræna, vel et scirro; hujus postremi exempla adsunt, nempe in cadaveribus hominum, antea Diaphragmatis inflammationem passorum, illamque eluctatorum, qui adhuc superstites omni reliquo vitæ decursu sensum ponderis

gravitatisque semper experti fuerunt, Diaphragma induratum et quasi scirrhosum fuit observatum. Sola autem resolutio maximopere est speranda, eaque interdum simplex est, hoc est, si materies stagnans et obstructionem faciens vi naturae vel artis mobilis reddatur, sic ut rursus per vasa meare possit; non semper autem hoc impetramus, sed aliquando resolutio fit materiae coctae excretionis ope, et hoc tum fit vel calido sudore e toto corpore expresso (a), vel sanguinis e naribus fluxu imprimis largiori, vel alvi dejectione, vel copiosa urinæ excretione (b), interdum quoque, secundum nonnullorum sententiam, expectoratione, sed hoc fieri posse vix videtur, nisi pulmo simul cum Diaphragmate sit inflammatus, quia nunc pulmonis inflammatio expectoratione plerumque solvit, hinc inflammationem per expectorationem solvi posse, patet, sed si inflammatio Diaphragma solum occupaverit, nunquam expectoratio fieri potest, simili modo, ac Pleuritis sine Peripneumonia expectoratione numquam solvit.

(a) Vid. P. ALPINUS de Med. Meth. Cap. VIII. & XIII.

(b) Vid. Clar. J. OOSTERDYK SCHACHT Inst. Med. Pract. Lib. VI. Cap. XI. §. 22.

§. X V.

Curatio hujus morbi inchoanda est a promovendis, si sepe prodant, naturæ conaminibus, numquam enim in suo opere Natura Medico est turbanda, sed si non apparent, omne præsidium in arte erit, quantocytus itaque instituenda est V. S. et quidem largissima, plerumque repetenda, imo ad animi deliquium usque, præsertim instituitur in brachio, nisi evacuationes per inferiora, v.g. mensium suppressio, malum hoc produxerint, tunc enim in pede instituere præstat, ut illæ revocentur evacuationes.

Conveniunt etiam cucurbitæ dorso admovendæ sive ventosæ sive scarificatæ, ut ita revulsio a Diaphragmate fiat.

Clysmata etiam frequenter sunt injicienda, et talia quidem, quæ diluunt, fovent, ac resolvunt, licet autem illa enemata proxime non perveniant ad Diaphragma, excipiuntur tamen intestino Colo, quod proxime Diaphragmati accumbit, unde illorum actionem cum Diaphragmate communicari posse

posse satis patet, imo ipse BOERHAAVIUS ad viscerum paralysin enemata injici jubet (a).

Præscribuntur quoque unguenta emollientia, inter hæc optimum est oleum de floribus cyclaminis, quod a nonnullis pro specifico habetur.

Laudantur etiam nonnullis fomenta, cataplasmata, licet SWIETENIUS censeat minus prodesse, quia tam prope ad locum affectum applicari nequeunt (b); suam tamen utilitatem habere videntur.

In primis autem præscribenda sunt diluentia, resolventia, antiphlogistica, nitrosa interne exhibenda, præscribenda quoque diæta tenuissima, atque in genere omnia illa, quæ in Pleurite et Peripneumoniâ laudantur, hic quoque convenient.

§. X V I.

Si jam dictis remediis non auscultat malum, abibit in suppurationem, quæ præfigitur (a) ex vehementiâ, et assiduitate symptomatum (b), ex absentiâ vel resolutionis

(a) Vid. H. BOERHAAVE Prax. Med. Tom. IIII. pag. 207.

(b) Vid. III. VAN SWIETEN Tom. III. pag. 76.

tionis simplicis, vel criticæ evacuationis (§. XIIII) (c) ex horripilatione, hoc enim semper observatur, quod, si inflammatio abeat in suppurationem, vagæ horripilationes ægrotantem invadant, (d) ex dolore etiam pulmatorio, haud tamen tam acuto, quam antea; ab hac autem suppuratione dum abscessus sieri debet, aliquæ quidem, si parvus sit, spes affulget, fore ut absorberi pus possit, si vero non absorbeatur pus, abscessus de die in diem pure contento distenditur, donec tandem rumpatur, atque tum pus stillabit vel in thoracis, vel in abdominis cavum, vel in utrumque.

§. X V I I.

Si prius contigerit, id est, si vomica in convexâ Diaphragmatis parte hæserit, et rumpatur, tum pus rupto abscessu in cavum pectoris stillabit, et nascetur Empyema; si vero cavum abdominalis respexerit, et rumpatur, tum contentum pus exonerat in cavum abdominale, et orietur Ascites purulentus; si tandem utramque Diaphragmatis partem occupaverit, et in cavum thoracis et in cavum abdominalis stillabit pus, atque per hoc vulnus ipsa viscera abdominalia quandoque in ca-

C

vum

vum thoracis ingressa et elapsa fuisse miræ testantur
observationes.

§ XVIII.

Licet ultimus autem hic casus lethalis habeatur, prostat tamen observatio hominis, cui pus et in cavum pectoris et in cavum thoracis erat delapsum, sanati apud Scheuchserum (a), narrat enim, Chirurgum quemdam, amicum suum adiisse hominem Empyematicum, cui institutâ thoracis paracenthesi satis magna puris copia detrahebatur, sed peractâ hac operatione, denuo expertus est, in cavo abdominalis quoque pus contineri, censuit ergo, et in hac regione esse instituendam paracenthesin, felici successu, extractâ enim haud parvâ puris copiâ, atque utroque vulnere mundato consolidatoque æger brevi post pristinam sanitatem nactus est, unde ex hoc casu haud immerito conclusit, utramque Diaphragmatis partem obsessam fuisse tali vomicâ, quæ erupta pus contentum exoneravit et in cavum pectoris et in illud abdominalis, atque ambas has vomicas inter se invicem communicasse; ita quamvis hic casus profecto sit periculosissimus, non tamen video, quare de ægro de-
spera-

(a) Vid. SCHEUCHS. Itin. Alp. VII. pag. 495, 496

speraremus, licet BOERHAAVIUS (a) et ejus commentator Ill. SWIETENIUS (b), malum hoc insuperabile declamaverint, si enim instituatur Paracentesis, ac pus bonæ sit notæ, quid obstaret? quominus æger servaretur, ac præstat hoc in casu anceps remedium experiri quam nullum, ea propter facta Paracenthesi tum ad thoracem, tum ad abdomen, puris evacuationem tentare oportet, atque eodem extracto, ulcus debet mundari; id tamen extra omne dubium est, quod, si viscera abdominalia simul per exesum Diaphragmatis foramen in cavum pectoris fuerint ingressa, res ægri plane sit desperata, et brevi actum de eodem iri, certissima res est.

Ita paucis descriptâ Paraphrenitidis historiâ specimini huic finem impono, et

*Pars superat copti, pars est exhausta laboris,
Hic teneat nostras anchora jacta rates.*

(a) Vid. H. BOERH. Prax. Med. Tom. III. pag. 208.

(b) Vid. Ill. VAN SWIETEN Tom. III. p. 77.

QUÆSTIONES.

I.

Diaphragmatis inflammatio non semper sibi con-junctum habet delirium.